48 Ibidem, cap. 1, p. 31. Sicut vult Philosophus, II. Metaph., difficultas in cognoscendo veritatem, causatur ex duobus, quia causatur quandoque ex parte nostra, quandoque ex parte rerum cognoscibilium. Cum enim unumquodque cognoscatur secundum quod est in actu, quae secundum se sunt maxime actu, secundum se sunt maxime cognoscibilia. Unde quod intellectus noster ad eorum cognitionem non attingat, hoc non est ex parte eorum, sed ex parte nostra. Illa vero quae minimam entitatem habet secundum se, sunt minime cognoscibilia. Unde quod ea ignoremus, hoc non solum est ex parte nostra, sed etiam ex parte eorum. Talia autem sunt materia prima, quae secundum se non est ens in actu, et omnia successiva, quae secundum se tota non extant, sed secundum aliquid indivisibile sui, de numero quorum est tempus. Ex quo sequitur quod difficile est cognoscere quid sit tempus. Ad cognoscendum tamen quid sit, oportet cognoscere an sit, quia impossibile est cognoscere de aliquo quid sit, ignorato an sit.

49 ARISTÓTELES LATINO. *Metaphysica* (trad. Moerbeke). In: ARISTÓTELES. *Metafísica*, Madrid, Gredos, 1998, II, 993b9-993b11. Contudo, como a dificuldade existe segundo dois modos, talvez a sua causa não esteja nas coisas, mas em nós. Pois, assim como os olhos das corujas se comportam em relação à luz do dia, o intelecto da nossa alma se comporta em relação àquelas dentre todas as coisas que são naturalmente mais evidentes (Forsan autem et difficultate secundum duos existente modos, non in rebus, sed in nobis est eius causa. Sicut enim nycticoracum oculi ad lucem diei se habent, sic et animae nostrae intellectus ad ea quae sunt omnium natura manifestissima).

anunciada a dificuldade acerca do conhecimento sobre o tempo e, assim, a motivação para que seja investigado. Essa sentença está presente na *Física* e é comumente repetida pela tradição de comentários, o que, entretanto, no *De tempore*, dá lugar a um apelo à ordem do conhecimento. Há, pois, dois aspectos a serem considerados, o conhecimento acerca das substâncias sensíveis e separadas, que são respectivamente menos conhecidas em si mesmas e mais conhecidas segundo a ordem da natureza, e mais conhecidas em si mesmas e menos conhecidas segundo a ordem da natureza. Isso justificaria o uso da matéria-prima por Pseudo Tomás de Aquino como exemplo daquilo que se furta ao conhecimento, afinal, é aquilo que na ordem da natureza estaria em mais alto grau desprovido de qualquer atualidade, a qual, por sua vez, é também princípio de conhecimento. Isso se aplica aos demais entes na medida em que têm alguma potência misturada a si. Contudo, além da matéria-prima, são mencionados também o movimento, e os seus acidentes, a saber, o tempo, o infinito e o vazio, cuja atualidade envolvida diz respeito a um sentido distinto daquele aplicado às substâncias sensíveis, o que é disposto no livro IX da *Metafísica*⁵⁰. Sua atualidade está constantemente misturada à potencialidade, de modo que às partes do tempo jamais é conferida atualidade, a qual se deve unicamente ao seu agora. Pseudo Tomás de Aquino emprega a noção de entidade em lugar da atualidade de uma substância, de modo que algo é conhecido em função do seu grau de entidade. Assim, há um claro paralelo entre aquilo que é afirmado no livro IX da *Metafísica* e o que é desenvolvido nesse momento. O emprego do termo “entidade” diz respeito à distinção entre entes permanentes e sucessivos, que encontra muito mais relevo no presente tratado do que, por exemplo, no comentário à *Física* de Tomás de Aquino. Desse modo, quanto menos atualidade ou entidade, menos conhecido algo é segundo si mesmo. Assim, a matéria-prima é conhecida em menor grau em função da absoluta potencialidade, e os entes ditos sucessivos não possuem uma existência completa, conforme a sua falta de entidade. De acordo a proporção enunciada, quanto menor a entidade segundo si mesmos, menos podem ser conhecidos.